<sup>1</sup> Verg. *Aen.* 9, 476.

<sup>2</sup> Verg. *Aen.* 11, 40.

<sup>3</sup> Verg. *Aen.* 11, 89.

<sup>4</sup> Verg. *Aen.* 10, 782.

<sup>5</sup> Verg. *Aen.* 5, 426.

<sup>6</sup> Verg. *Aen.* 7, 633.

demonstramus, ut: *Hic Dolopum manus, hic saevus tendebat Achilles*<sup>7</sup>. Tempore, cum praeterito utimur quasi praesenti, ut: *Apparent rari nantes in gurgite vasto*<sup>8</sup>.

---

<sup>7</sup> Verg. *Aen.* 2, 29.

<sup>8</sup> Verg. *Aen.* 1, 118; Serv. Dan. *ad locum*: vel ‘rari’ de multis, ut ostendat statim alios plures periisse. Et quomodo ‘apparent’, si ‘ponto nox incubat atra’? aut quia ‘crebris micat ignibus aether’, aut quia ante ipsius oculos hoc evenit.

### III sezione: *phantasia* ed *enargeia* nel commento di Servio a Virgilio

- 1) Verg. *Georg.* 1, 100-103

Umida solstitia atque hiemes orate serenas,  
agricolae; hiberno laetissima pulvere farra,  
laetus ager. Nullo tantum se Mysia cultu  
iactat et ipsa suas mirantur Gargara messes.

Serv. *ad georg.* 1, 103: MIRANTVR GARGARA phantasia est poetica rei inanimali sensum dare: sic alibi (II 82) mirataque novas frondes et non sua poma.

- 2) Verg. *Georg.* 2, 78-82

aut rursum enodes trunci resecantur, et alte  
finditur in solidum cuneis uia, deinde feraces  
plantae immittuntur: nec longum tempus, et ingens  
exiit ad caelum ramis felicibus arbos,  
mirastque nouas frondes et non sua poma.

Serv. *ad georg.* 2, 82 MIRATAST QVE NOVAS FRONDES ET N(ON) S(VA) P(OMA)  
ingens phantasia.

- 3) Verg. *Aen.* 8, 90-93

ergo iter incepturn celerant rumore secundo:  
labitur uncta vadis abies; mirantur et undae,  
miratur nemus insuetum fulgentia longe  
scuta virum fluvio pictasque innare carinas.

Serv. *ad Aen.* 8, 91: MIRANTVR ET VNDAE: laus Troianorum per phantasiam quandam ex undarum vel nemoris admiratione venientem.

- 4) Verg. *Aen.* 4, 571-577

Tum vero Aeneas subitis exterritus umbris  
corripit e somno corpus sociosque fatigat  
praecipitis: ‘vigilate, viri, et considite transtris;  
solvite vela citi. Deus aethere missus ab alto  
festinare fugam tortosque incidere funis

ecce iterum instimulat. Sequimur te, sancte deorum,  
quisquis es, imperioque iterum paremus ovantes.

Serv. *ad Aen.* 4, 576: ECCE ITERVM STIMVLAT: phantasia est ad sociorum terrorem: sic in sexto ‘deus, ecce deus’ [6, 46]. [...] SANCTE DEORUM: *emphasis, quasi adhuc praesens deus urgeat navigare.*

Serv. *ad Aen.* 4, 577: QVISQVIS ES: atqui supra dixit ‘omnia Mercurio similis’... sed potest et hoc loco ut diximus quasi phantasiam facere propter socios, et ‘quisquis es’ ideo dicere, quia, licet viderit, non tamen re vera novit esse Mercurium: unde ait supra [= 4, 556] et ‘formam’ et ‘vultum’ et ‘visa monere est’.